$\alpha \beta \delta \epsilon \zeta$ : ... omnis presbyter octo ordines ...

$\beta \delta \epsilon \zeta \eta$ : ... secundum Wormaciense concilium ...

$\gamma$ : ... pro diacono et pro presbytero ... quia omnis presbyter VII ordines ... interficit ... Wormacense concilium ... cottidie ... fuerint XII anni ...

$\eta$ : ... omnis presbyter VII ordinationes ... interficit ... ut VII homicidia ... concilium ... omnibus diebus ... diebus dominicis et festis ...

$\kappa$ : Si fecisti per singulos ordines singulariter ... carinam ... VII ordines ut VII homicidia septem ... ecclesiae stes vel sedeas ... fuerint quintidecimi post quinquennium ... vel: fehlt.

31. Fecisti perjurium pro cupiditate? XL dies in pane et aqua, quod vulgus carinam vocat, et septem sequentes annos ita observes ut consuetudo est. Et quandiu vivas, omnes sextas ferias in pane et aqua jejunes. Et si redimere volueris, uno denario, vel pretio unius denarii, vel tres pauperes pascendo, potestatem habeas redimendi. Tamen Poenitentialis Romanus praecipit: Si quis per cupiditatem se pejeraverit, omnes res suas vendat, et pauperibus distribuatur, et monasterium ingressus, jugi poenitentia se subdet.

$\alpha \zeta \eta \epsilon$ : De perjurio. Fecisti ... (Die Inscriptionen zu den Interrogationes sind nur in  $\alpha \zeta \eta \epsilon$  vorhanden.)

$\beta \gamma \delta \epsilon \kappa$ : Die Inscription: De perjurio und die Inscriptionen, welche in dem Corrector die folgenden Capitel abtrennen, fehlen.

$\gamma$ : ... vivas, VI ferias .... aut precio .... perjuraverit per cupiditatem .... vendat, pauperibus ...

$\eta$ : De perjurio. Ex penitentiali romano. ... quos vulgus ... consuetudo est. Et si redimere ... ita praecipit ... Si quis per cupiditatem juraverit ...

$\kappa$ : ... praecepit ...

32. Fecisti perjurium sciens, et alios in perjurium adduxisti? XL dies in pane et aqua, quod vulgus carinam vocat, poenitere debes, et septem sequentes annos, ita ut consuetudo est, observare debes. Et tot perjuria debes jejulare, quot homines sciens ad perjurium adduxisti, et ipsi sua perjuria emendent, ut supra notatum est, si scientes fecerunt. Sin autem, levius.

$\gamma$ : ... quot homines ad perjurium sciens adduxisti et ...  
 $\eta$ : ... alios perjurium adduxisti ... XL dies in p. e. a. penitere debes et tot perjuria ...  
 $\kappa$ : ... pro necessitate ...

33. Fecisti perjurium coactus, et pro necessitate, aut pro vita tua? quia dilexisti corpus plus quam animam, quadraginta dies, id est carinam, in pane et aqua poenitere debes, et omnes sextas ferias quae sunt in unius anni circulo, in pane et aqua poeniteas, et non redimas.

$\gamma$ : ... quae sunt unius anni ...  
 $\kappa$ : ... quam anima ... (id est carinam fehlt).

In  $\zeta$  folgen noch zusätzliche Bestimmungen unter folgenden Rubra: (Rbr.): Qui perjurare compellit et qui compellitur perjurare uterque. — Qui compulsus a domino sciens perjurat uterque fit perjurus . . . . (Rbr.) De eo qui calliditate verborum promittit. — Quacunque arte verborum, qua . . . . (Rbr.) Qui scienter perjurium facit. — Qui semel perjuratus fuerit . . . . (Rbr.) Poenitentia ejus, qui in manu episcopi aut in cruce consecrata perjurat. — Qui perjurat se in manu episcopi aut in cruce consecrata, III a. penit. . . . .

34. Promisisti meretrici vel adulterae juramento fidem, aut aliquid tale cum juramento promisisti, quod contra jus canonum esset? poeniteas juramentum, et frange jusjurandum, et illud melius et justius est quam permanere in stupri flagitio aut in alio aliquo malo, quia scriptum est: „Injusta vota frangenda sunt“.

$\gamma$ : ... aut adulterae ... penitere juramentum ...  
 $\eta$   $\kappa$ : (De otioso juramento) fehlt.  
 $\kappa$ : ... juramento fidem ... jusjuramentum ...

35. Si jurasti per capillum Dei, aut per caput ejus, vel aliud blasphemum contra Deum usus fueras, si semel nesciens fecisti, septem dies in pane et aqua poeniteas. Si secundo vel tertio increpatus, fecisti, XV dies in pane et aqua penit. Si per coelum aut per terram, sive per solem vel per lunam, aut per aliam aliquam creaturam, XV dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$   $\beta$   $\delta$   $\epsilon$   $\zeta$   $\eta$   $\kappa$ : ... ejus vel alio modo blasphemia contra ... septem dies in pane et aqua poeniteas. Si secundo vel tertio increpatus fecisti, XV dies in pane et poeniteas. Si per coelum ...

$\gamma$ : ... in aliquo malo ... usus fueris, si semel nesciens fecisti, VII dies in pane et aqua poeniteas, si per celum ... per aliquam creaturam, X dies poeniteas.

$\eta$ : Jurasti per capillum ... increpatus fuisti ... XV dies poeniteas, si per celum ... solem et lunam ... XV dies poeniteas.

$\zeta$ : ... creaturam XV dies pen. ... qui permutare ... antequam permutet ... quia D. non ex operibus judicat, sed ex cogitationibus et ex corde.

$\kappa$ : ... aut per lunam ...

36. Si sacramento te obligasti ut ad pacem alicujus inimici tui nullo modo redires, pro perjurio annum unum a corpore et sanguine Domini sis segregatus, et XL dies in pane et aqua poeniteas: ad charitatem vero, quae operit multitudinem peccatorum, celeriter redi.

$\gamma$ : ... pacem inimici tui alicujus ... XL dies poeniteas ad caritatem ...  
 $\eta$ : ... segregatus sis ... celeriter redeas.  
 $\kappa$ : ... reddi.

37. Si definisti, vel juramento te obfirmasti aliquid agere quod Deo non placeret, juxta modum peccati poenitentiam age, et hoc quod temere et injuste definisti, in irritum revocetur. Si aliquid te incaute ju-

rasse contigerat, quod observatum pejorem verteretur in exitum, juxta synodalia decreta mutandum decernimus, [potius] quam, te permanente in juramento, in aliud crimen majus devertaris.

$\gamma$ : [potius] fehlt.

$\eta$ : ... irritum revocetur ... jurasse contingerit ... observatum in pejorem verteretur interitum ... [potius] fehlt ... decernimus, ne te permanente in perjurio ...

$\alpha$ : ... contigerat ... mutandum decrevimus ...

38. Furatus es aliquid de ecclesiastico thesauro infra ecclesiam, sive aurum, sive argentum, sive gemmas, sive libros, sive pallia, sive pallias altaris, sive sacerdotalia vestimenta; sive vela, sive tapetia, sive aliquid quod ad ecclesiae usum vel datum est, vel factum est? si fecisti, redde quod tulisti, et tres carinas cum septem sequentibus annis poeniteas. Si ipsas sacras reliquias furatus es, reportatis sacris, septem carinas jejunare debes.

$\alpha \beta \gamma \delta \epsilon \zeta \eta \iota$ : ... libros sive pallia altaris sive sacerdotalia ...

$\alpha$ : De furto. ...

$\gamma$ : Juratus es ... ipsas reliquias ...

$\eta$ : (De furto) fehlt ... vestimenta, sive aliquid tale ... cum sequentibus annis.

$\alpha$ : (De furto) fehlt ... sive pallia, sive palla altaris ... tapetta ...

39. Si infregisti alicujus Christiani domum per noctem, et ibi tulisti ejus quadrupedia, id est aut equum aut bovem, aut alia ejus animalia, aut fortiorem causam valentem quadraginta solidos, pretium redde, et annum unum per legitimas ferias poenitere debes. Si autem non reddis, duos annos per legitimas ferias poenitere debes. Si majus furtum fecisti, magis debes poenitere. Et si saepe fecisti, tantum magis debes? debes augere poenitentiam. Si parvum furtum fecisti, decem dies in pane et aqua debes poenitere: pueri quinque dies in pane et aqua poeniteant.

$\alpha$ : ... Si autem non reddis, duos ...

$\alpha \beta \gamma \delta \epsilon \zeta \eta \iota$ : ... saepe fecisti tanto magis debes augere ...

$\gamma$ : ... Si non reddis ...

$\eta$ : Infregisti ... tulisti ei ... alia animalia ... solidos redde et ... Si non reddis ... tanto magis poenitere debes agere poenit. ...

$\iota$ : Pueri ... fehlt.

$\alpha$ : ... quadrupedia vel equum ... pretium reddes ... (Si autem ... debes fehlt) ... magis debes poenitere et si non reddis, duos annos poenit. debes et si sepe fecisti, tanto magis debes ...

40. Si rapinam fecisti, gravius debes poenitere: quia miserabilius est quod per vim se vidente rapuisti, quam quod sibi, dormiente vel absente, furatus es. Si fecisti furtum necessitatis causa, sic dico ut non haberes unde viveres, et propter famis penuriam, et tantum furatus es victualia extra ecclesiam, et non propter consuetudinem fecisti, redde quod tulisti, et tres sextas ferias in pane et aqua poeniteas. Si autem reddere non poteris decem dies in pane et aqua poeniteas.

Alle übrigen Handschriften haben noch zusätzlich: poeniteas: Si autem reddere non poteris, decem dies in pane et aqua poeniteas.

$\alpha$ : De rapina. ...

$\gamma$ : ... quia mirabilius est ... dormiente furatus es ... reddere non potueris ...

$\eta$ : (De rapina) fehlt ... dormientis vel absentis ...

$\alpha$ : (De rapina) fehlt ... se videntes ... non potueris ...

41. Moechatus es cum uxore alterius, tu non habens uxorem? XL dies in pane et aqua, quod in communi sermone carina vocatur, cum septem sequentibus annis poeniteas.

α: De adulterio. . . .

γ: De fornicatione (anstatt de adulterio).

κ: (De adulterio) fehlt. Moechatus . . . carrinam . . .

42. Si moechatus es tu uxoratus cum alterius uxore, quia habuisti quomodo impleres tuam libidinem, duas carinas, cum quatuordecim sequentibus annis poenitere debes, unam quia super uxorem tuam alteram habuisti, ecce unum adulterium: habuisti etiam alterius uxorem, ecce aliud adulterium, et nunquam debes esse sine poenitentia.

κ: . . . impleres tuam voluptatem . . . cum XV sequentibus . . . ecce alterum adulterium . . .

43. Si tu solutus ab uxore cum femina vacante stuprum perpetrasti, decem dies in pane et aqua poeniteas, si cum propria ancilla, similiter poeniteas.

α: De fornicatione. . . .

γ: . . . perpetrasti, XX dies . . .

γ: (De fornicatione) fehlt. Si solutus . . . penitere debes . . . similiter.

κ: (De fornicatione) fehlt. Si tu . . . XX dies . . .

44. Si dimisisti uxorem tuam, et aliam duxisti, accipe priorem uxorem, et carinam unam in pane et aqua cum septem sequentibus annis poeniteas, quia scriptum est: „Quod Deus conjunxit, homo non separet“. Nulli licet uxorem suam dimittere, nisi causa fornicationis, id est, si ipsa adulterium cum alio perpetraverit; tunc licet illam dimittere propter fornicationem, sed illa vivente aliam non ducere. Sed si sic privati voluerint permanere, ut neuter illorum se super alterum de discidio proclamaverit, maneant sic. Si autem se de discidio proclamaverint, tunc primum episcopus peracta inter eos poenitentia id est post septennem poenitentiam, si petierint, debet eos reconciliare. Eadem lex erit marito adversus uxorem; si ipse adulterium perpetraverit, et si ipsa voluerit, propter fornicationem potest maritum dimittere, eadem ratione qua supra de uxore adulterium perpetrante dictum est.